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Seznam zkratek

ADCC Antibody dependent cellular cytotoxicity

BRCA1/BRCA2 breast cancer 1 / breast cancer 2

CA 19-9 karbohydratový antigen 19

CDx cluster of differentiaton (x značí číslo)

CEA karcinoembryonální antigen

CNS centrální nervová soustava

CRP C reaktivní protein

CT computed tomography

DAP death-associated protein

DNA deoxyribonukleová kyselina

EGF epidermal growth factor

EGFR epidermal growth factor receptor

ERCP endoskopická retrográdní cholangiopankreatografie

ERK extracelular regulated kinase

EUS endoskopický ultrazvuk

FasL Fas ligand

FcR Fc receptor

FGF fibroblast growth factor

GM-CSF granulocyte macrophage colony-stimulating factor

HLA Humane leukocyte antigen

HMGB1 High mobility group box 1

ICAM-1 Intercellular Adhesion Molecule 1

IgG imunoglobulin G

IL-x interleukin – (x značí číslo)

INF-x interferon – (x značí řecké písmeno)

IS imunitní systém

ITAM imunoreceptor pro tyrozin aktivující motiv

ITIM imunoreceptor pro tyrozin inhibující motiv

KIR killer cell immunoglobulinlike receptor

KP karcinom pankreatu

MDSC myeloid derived supressor cell

MEK mitogen-activated protein kinase/ERK
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MHC major histocompatibility komplex

MICA MHC I chain-related A

MICB MHC I chain-related B

MR magnetická rezonance

NCR natural cytotoxic receptor

NK natural killer

NKR Natural Killer Receptors

p16 protein 16

p53 protein 53

PAK p21 aktivované kinázy

PGE2 prostaglandin E2

PI3K phosphoinositide 3 kinase

RPM revolutions per minute (otáčka za minutu)

SHP-1 Src homology phosphatase-1

STK11 serin-theroninová kináza

TCR T-cell receptor

TGF-x tumour growth factor – (x značí řecké písmeno)

TLR Toll like receptor

TRAIL TNF-related apoptosis-inducing ligand

Treg regulační T lymfocyt

UZ ultrazvukové vyšetření

WHO World Health Organization

ZN zhoubný novotvar
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1. Obecný úvod

Karcinom pankreatu (dále jen KP) se řadí k onemocněním s největším maligním

potenciálem. Stejně jako v polovině minulého století umírá většina pacientů do 1 roku

od stanovení diagnózy a pouze 2 až 5 % nemocných přežívají více než 5 let. Příčinou je

biologická povaha nádoru charakterizovaná schopností agresivně prorůstat do okolních tkání,

postižením lymfatik již v časných stadiích onemocnění, perineurálním šířením, invazí do cév

a metastatickým postižením jater a peritonea. Subklinický průběh premaligních a časných

nádorových fází onemocnění je hlavní příčinou pozdní diagnostiky nádoru v pokročilých, již

inoperabilních stadiích. Navzdory pokroku v poznání molekulárně-biologických procesů

účastných v nádorové patogenezi i novým diagnostickým možnostem zůstává prognóza

pacientů s KP de facto nezměněna. Jedním z průvodních jevů u pacientů s KP je až v 50%

případech přítomnost depresivních symptomů či již klinicky rozvinutá deprese. Kombinace

deprese s nádorovým onemocněním tvoří významný faktor ovlivňující kvalitu života a vede

ke zvýšené morbiditě. Přesto, že je známa souvislost mezi funkcí podkorových center mozku,

imunitním a endokrinním systémem, je často opomíjen dopad dlouhodobého stresu a deprese

na homeostázu vnitřního prostředí. Z dlouhodobého hlediska má stav duševního zdraví velký

význam pro správnou funkci imunitního systému (dále jen IS). V průběhu zhoubného

novotvaru (dále jen ZN) jsou aktivovány jak cytotoxické buňky (cytotoxické T lymfocyty

a NK buňky), tak další buněčné populace (makrofágy, dendritické buňky, B lymfocyty),

které mají společně s nádorovými buňkami zásadní vliv na charakter protinádorové imunitní

odpovědi. Přítomnost aktivovaných imunokompetentních buněk ještě není důkazem účinné

protinádorové odpovědi. Dalším faktorem zasahujícím do homeostázy vnitřního organismu

včetně IS je u pacientů s KP vlastní protinádorová léčba. Dlouhodobě přijímané tvrzení,

že v důsledku cytostatické léčby dochází k navození imunosuprese, není zcela pravdivé,

ale v povědomí laické i odborné veřejnosti stále přetrvává. V experimentálních studiích je

prokázáno, že některá cytostatika selektivně potlačují populace imunosupresivní buněk

a zesilují protinádorovou imunitní odpověď. Tyto poznatky nemají žádné nebo jen marginální

využití v klinické praxi. Znalost imunitních změn, vyvolávaných jak ZN, tak protinádorovu

léčbou, je nutným předpokladem pro využití při zavádění nových léčebných přístupů a metod

v léčbě KP.
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2. Cíle disertační práce

Jeden z nejdůležitějších mechanismů, který organismus využívá k obraně před ZN, je

skryt v aktivitě vlastního IS – a to ať už vrozené, nebo získané složky. IS podléhá vlivům

vycházejících z vnějších tak i vnitřních faktorů.

V případě KP je IS ovlivněn paliativní chemoterapií a v některých případech

i operačním zákrokem. ZN vyvolává u postižených osob stresovou situaci se změnami

produkce regulačních mediátorů v hypothalamo-hypofyzární ose. U nemocných s KP je

popisována vyšší koincidence depresivních stavů, které se následně projevují v organismu

změnami ladění humorálního prostředí, které mohou následně ovlivňovat přirozenou

i specifickou buněčnou imunitní odpověď. Hlavním cílem naší práce je prozkoumání vlivu

humorálních změn u depresivních stavů a vlivu protinádorové léčby u pacientů s KP

na imunokompetentní buňky v periferní krvi uplatňujících se v protinádorové odpovědi

(T lymfocyty a NK buňky) a v případě NK buněk i vlivu na změnu exprese povrchových

aktivačních a inhibičních receptorů.

Dílčím cílem této práce je seznámit se a osvojit si metodu průtokové cytometrie,

která se stává důležitou součásti na poli současné onkologie, a to jak v samotné diagnostice

ZN, tak v monitorování protinádorové léčby.
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3. Úvod do problematiky a literární přehled

3.1. Karcinom pankreatu

Nádory pankreatu jsou heterogenní skupinou onemocnění a řadí se k onemocněním

s největším maligním potenciálem. Z didaktivního hlediska se nádory pankreatu dělí

na duktální adenokarcinom, tvořící více jak 90 % nádorů žlázy a ty ostatní, méně časté

(nádory cystické, neuroendokrinní, lymfomy a metastázy nádorů jiných lokalizací).

Adenokarcinom pankreatu se řadí svojí častosti výskytu mezi gastrointestinálními nádory

na třetí příčku (ÚZIS ČR 2013). Pro adenokarcinom pankreatu je charakteristické časné

vrůstání do okolních struktur a metastazování do regionálních uzlin a jater. Samotná diagnóza

KP má velice špatnou prognosu, kdy procentuálně 5leté přežití se pohybuje kolem 5 %

bez rozdílu stádia a rasy (Fazal et al. 2007). V následujícím textu se s ohledem na výběr

pacientů do studie pojednává pouze o duktálním adenokarcinomu pankreatu.

3.1.1. Epidemiologie

Incidence KP v ČR byla pro rok 2010 9,61 na 100 000 obyvatel a v posledních letech

má stoupající tendenci (viz Obr.1). Incidence nádoru strmě stoupá ve věkových kategoriích

nad 50 let (viz Obr.2) (ÚZIS ČR 2013). KP se vyskytuje častěji u mužů než u žen. Mortalita

KP dosahuje přibližně stejných hodnot jako jejich incidence. Medián přežití se u radikálně

operovaných nemocných pohybuje mezi 15-19 měsíci, u nemocných s lokálně pokročilým

inoperabilním KP mezi 6-12 měsíci a u nemocných s primárně metastatickým KP nepřesahuje

medián přežití 4-6 měsíců (Du et al. 2000). Po nádorech plic, tlustého střeva a karcinomu prsu

u žen a karcinomu prostaty u mužů je KP na 4. místě v příčinách smrti na nádorová

onemocnění mužů a žen mezi 35 až 54 roky (Jemal et al. 2006; ÚZIS ČR 2013). Ve dvou

třetinách případů je nádor lokalizován v hlavě pankreatu (Hlavsa et al. 2008).

3.1.2. Etiologie

Etiologie KP není dosud zcela objasněná. V molekulární genetice se ukazuje, že u více

než 90 % adenokarcinomů je prokazatelná mutace K-ras onkogenu na kodonu 12 (Hruban et


[…]


věcí. Mnohé faktory však ukazují, že propojení mezí depresivními příznaky a nádorovým

onemocněním probíhá na úrovni imunitního systému. Dále je známo, že chemoterapie

ovlivňuje svým působením imunitní systém a tedy může být i faktorem ovlivňující přítomnost

depresivních příznaků.

Výsledky budou získávány průběžně v rámci poskytování zdravotní péče v rámci

ambulancí paliativní onkologické péče v paliaitvní ambulanci Kliniky onkologie

a radiotearpie. Na sběru dat se bude podílet především Váš ošetřující lékař, edukační sestra

a sociální pracovnice. Budete informování o zahájení a dále průběžně informování o dalším

průběhu studie. Nemocní zařazení do studie budou o tom informování a s jejich souhlasem -

formou informovaného souhlasu, budou dále data shromažďována a vyhodnocována.

Bude Vám odebrána krev v rámci pravidelné kontroly a dále bude s Vámi probrán

dotazník ohledně kvality života a dotazník na zhodnocení přítomnosti depresivních příznaků.

Sledované hodnoty (imunologické parametry, dotazníky kvality života) budou

zaznamenány do datového souboru v rámci statistických programů, budou anonymní

a nebudou dále rozšiřována mimo výzkumný project.
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Příloha 3 Vyjádření souhlasu nemocného s léčbou

Klinika onkologie a radioterapie
Fakultní nemocnice

Hradec Králové

Informovaný souhlas

Jméno a příjmení r.č. Zdr. poj.

Souhlas se zařazením do projektu sledování imunologických parametrů u pacientů
s nádorem slinivky břišní v rámci projektu pod názvem " Imunologické změny
u nemocných s inoperabilním tumorem pankreatu s ohledem na kvalitu života a depresi
" (Grantová agentura Univerzity Karlovy – GA UK).

MUDr. …………………………. mě podrobně a vyčerpávajícím způsobem informoval

o projektu sledování imunologických parametrů a kvality života. Byl/a jsem informován

o tom, že informace a osobní údaje, které poskytnu v rámci tohoto projektu nebudou dále

šířeny a publikovány bez mého souhlasu. Z poskytnutými informacemi bude nakládáno podle

vnitřní směrnice a pravidel pro ochranu osobních dat. Mé otázky byly vyčerpávajícím

způsobem a dostatečně podrobně zodpovězeny ošetřujícím lékařem. Budu dodržovat příkazy

a doporučení mého ošetřujícího lékaře, které souvisí s uvedeným projektem. Dále jsem byl/a

upozorněn/a, že mohu souhlasit nebo odmítnout nabízené zařazení do výše uvedeného

projektu podle vlastní vůle. Vyhrazuji si právo odvolat svůj souhlas aniž tím budu jakkoliv

znevýhodněn.

Datum Podpis pacienta/pacientky

Datum Podpis ošetřujícího lékaře
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Příloha 4 Charakteristika jednotlivých pacientů
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1 Ž 18.08.2010 246
T4N0M1

stadium IV
hlava

pankreatu
53 NE 41 paliativní gemcitabin 58

2 Ž 05.04.2010 637
T3N0M0

stadium IIA
hlava

pankreatu
41 NE 28 paliativní gemcitabin 301

3 M 29.06.2010 317
T2N1M0

stadium IIB
hlava

pankreatu
58 NE 27 paliativní gemcitabin 138

4 M 01.11.2007 1366
T4N0M1

stadium IV

tělo a
kauda

pankreatu
73 NE 40 NE FUFA 571

5 Ž 11.12.2009 630
T4N0M1

stadium IV
tělo

pankreatu
57 NE 38 paliativní gemcitabin 105

6 M 12.11.2010 349
T4N1M0

stadium III
hlava

pankreatu
60 NE 30 paliativní gemcitabin 239

7 M 25.03.2003 3205
T1N1M0

stadium IIB
hlava

pankreatu
69 NE 38 radikální NE NE

8 Ž 01.05.2010 611
T1N1M0

stadium IIB
hlava

pankreatu
67 NE 30 radikální NE NE

9 Ž 27.04.2010 615
T3N1M0

stadium IIB
hlava

pankreatu
59 NE 35 radikální NE NE

10 M 01.09.2010 488
T3N1M0

stadium IIB
hlava

pankreatu
54 NE 45 radikální NE NE

11 Ž 11.09.2009 537
T3N1M0

stadium IIB
hlava

pankreatu
77 NE 42 NE NE NE

12 Ž 01.10.2010 458
T3N1M0

stadium IIB
hlava

pankreatu
57

ANO
citalec

56 radikální gemcitabin 190

13 M 13.11.2008 978
T3N1M0

stadium IIB
kauda

pankreatu
75

ANO
citalec

60 paliativní gemcitabin 807

14 Ž 27.08.2010 314
T4N1M0

stadium III
hlava

pankreatu
71

ANO
Tritico

63 NE gemcitabin 118

15 Ž 13.12.2010 385
T4N1M0

stadium III
hlava

pankreatu
75

ANO
wellbutrin

71 radikální FUFA 195

16 M 18.10.2010 251
T4N0M1

stadium IV
hlava

pankreatu
63

ANO
citalec

66 NE gemcitabin 119

17 M 01.12.2010 329
TxNxM1

stadium IV
hlava

pankreatu
72

ANO
risperal
citalec

52 NE gemcitabin 91

18 Ž 01.06.2010 301
T1N1M0

stadium IIB
tělo

pankreatu
80

ANO
citalec

72 radikální NE NE

19 M 02.06.1999 4597
T3N0M0

stadium IIA
hlava

pankreatu
81

ANO
citalec

65 radikální NE NE

20 M 20.12.2010 90
T4N0M0

stadium III
kauda

pankreatu
58

ANO
citalec

77 NE NE NE

21 Ž 01.02.2009 775
T3N1M0

stadium IIB

tělo a
kauda

pankreatu
70

ANO
neurol

oxazepam
73 NE NE NE
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