Dne 7. listopadu 2013

Oponentský posudek disertační práce MUDr. Jindřicha Kopeckého

Oponovaná disertační práce:

Změny buněčných imunologických parametrů se zaměřením na populaci NK buněk u pacientů s tumorem pankreatu ve vztahu k léčbě a depresi

Autor dizertace: MUDr. Jindřich Kopecký

Oponent:

Prof. RNDr. Jiřina Vávrová, CSc.: K Polabinám 277, 500 11 Hradec Králové 11

zaměstnavatel: Fakulta vojenského zdravotnictví UO, Katedra radiobiologie, Hradec Králové

Oponovaná disertační práce MUDr. Jindřicha Kopeckého má celkem 97 stran. Skládá se z literárního úvodu (30 stran), materiál a metody (16 stran) výsledků práce (5 stran), diskuse a závěru (4 strany) a příloh. Výsledky jsou dokumentovány pěti tabulkami a čtyřmi obrázky. Literatura obsahuje 266 citací.

Cílem uvedené práce bylo zjistit, jakým způsobem ovlivňuje, bezpochyby jedno z nejzávažnějších a terapeuticky špatně zvladatelných onemocnění, karcinom pankreatu, imunitní systém pacienta. Onemocnění dále vede k vyššímu výskytu depresivních stavů, které mohou následně také ovlivnit imunitní systém. Rozsáhlý úvod se věnuje karcinomu pankreatu, jeho klasifikaci a dále vztahu depresivních poruch k zhoršení kvality života a prognózy onemocnění. V druhé části literárního úvodu je popsán vztah imunitního systému resp. jednotlivých subpopulací T lymfocytů a NK buněk obecně k rozvoji nádorového onemocnění a dále pak vztah k rozvoji deprese.

V kapitole „metody a pacienti“ se autor věnuje rozdělení pacientů do dvou skupin, což je nepochybně zásadní pro další vyhodnocení práce. Chybí mi tam

vyhodnocení dotazníků (viz příloha) podle kterých bylo 21 pacientů, kteří byli do studie zařazeni, rozdělení do skupin.

Metodická část práce je sepsána dostatečně podrobně s uvedením všech potřebných parametrů. Autor použil ke stanovení subpopulací T lymfocytů a NK buněk v periferní krvi čtyřparametrickou průtokovou cytometrii. Jako oponent oceňuji, že se autor, přestože je klinický pracovník naučil pracovat na průtokovém cytometru a zvládl také nelehkou metodu zpracování výsledků čtyřparametrické průtokové cytometrie. Všechny výsledky jsou statisticky zpracovány a vyhodnoceny. Oponent v práci vyjma jednoho souborného obrázku, který ukazuje postup analýzy průtokové cytometrie postrádá reprezentativní snímky jednotlivých způsobů měření, ze kterých potom byla odečítána procenta jednotlivých subpopulací. V tabulce č. 5a i 5b chybí popis CD znaků, které nesou jednotlivé subpopulace. Práce by byla přehlednější, pokud by autor zpracoval jednotlivé znaky v samostatných obrázcích a ne v rozsáhlé společné tabulce.

Diskuse, je vzhledem k dlouhému úvodu relativně krátká, i když počet citovaných prací je velký. Z diskuse a výsledků autora vyplývá, že vliv deprese a chronického stresu vede k vzestupu neutrofilních granulocytů v periferní krvi a naopak k snížení počtu lymfocytů. Tento vliv se projevil také v souboru pacientů s karcinomem pankreatu. Z práce je zřejmé, že hlavním faktorem ovlivňujícím NK buňky, přítomné v periferní krvi je nádorového onemocnění. Subpopulace CD16⁻ CD56^{bright} představuje minoritní populaci NK buněk, která se nachází preferenčně v lymfatických uzlinách a odtud se dostává do periferní krve a dále se diferencuje na CD56^{dim}. Jejich počet u pacientů s karcinomem pankreatu klesal, zatímco počet výkonných cytotoxických NK buněk CD56^{dim} se neměnil.

Výsledky hodnocené disertační práce ukázaly, že rozvoj nádorového onemocnění je základní noxa ovlivňující imunitní systém pacienta. Klesají počty lymfocytů a počty cytotoxických T lymfocytů (CD3^{+high} CD8^{+high}). Zajímavý je, z hlediska dlouhodobého, význam cytostatické léčby, kde nebyl pozorován významný vliv na imunitní systém.

Otázky a připomínky recenzenta:

- 1. Za jak dlouho po chemoterapii gemcinabinem jste imunologickou odpověď testoval? Není doba, kdy je testována imunitní odpověď pacienta na vliv gemcitabinu zásadní?**

2. Ve Vaší práci subpopulace CD16⁻CD56^{bright}. u pacientů s karcinomem pankreatu klesala, zatímco počet výkonných cytotoxických NK buněk CD56^{dim} se neměnil, není zde opět časová závislost. Se stoupajícím časem po začátku onemocnění se posléze také projeví pokles subpopulace CD56^{dim}?

Závěr :

Autor prokázal znalosti, jak z oboru onkologie, tak z oboru imunologie. Práce byla naplánována, provedena a sepsána vědecky odpovídajícím způsobem a přinesla nové vědecké poznatky týkající se vlivu deprese na imunitní systém pacientů s nádory pankreatu. Autor opublikoval předepsaný počet publikací. Předložená práce **vyhovuje** všem předpisům stanoveným pro disertační díla. Proto ji navrhuji **přijmout** a MUDr. Jindřichu Kopeckému udělit vědeckou hodnost **Ph.D.**

Prof. RNDr. Jiřina Vávrová, CSc.